*De q̄litate rei nauicæ*

nos eorum quæ illis obiicimus imunes & alia egregia habere quæ illi nō habēt: Qui si nostram terram inuaserint nos illorum uicissim cum classe inuademus: non ex æquo futura iactura nobis partem peloponnesi uastantibus: & illis oīum Atticam: quoniam non alia superest illis regio bello libera: ut nobis qui multum præterea terræ & insulis & in continente optinemus. Magna enim res est maris imperium. In quo animaduerrite. Si enim insulani in aliqui essemus: essemus inexpugnabiles. Cui rei nunc animo proxime accedentes debemus terram cū sub urbanis pro relicta habere: maris autem ac urbis custodiam agere: nec cum peloponnesibus ob suos agros uastatos irascentibus qui multo sunt plures consere pugnam. Qui superiores si euaserimus: rursus ab inferioribus non oppugnabimur. Si quam autem in pugna cladem acceperimus: subsidia ex sociis unde nostrum robur existit perierint. Neque enim socii nostri quiescent iam nobis ad se cum exercitu inuadendos inualidis. Nec uillas & agros qui amittuntur decet nos deplorare sed corpora. Non enim possessiones uiros: sed uiri possessiones nanciscuntur. Adeo si crederem me uos persuasurum suadente ut ipsi ad illas uastatas processeritis: ostenderitisque Peloponnesibus uos eis ob istas non esse obtemperaturos. Alia insuper multa habeo quibus uictoriæ uobis spem faciam si uoueritis: & propagandi imperii si huic non bello pariter & aliis quæ debemus ultro suscipere uacauerimus. Nā magis uereor domestica nostrorum peccata quæ aduersariorum cogitata. Verum ista quæ sint alia oratione cum tempus rerum agendarum adierit a me explicabuntur. Nunc autem legatos cum hoc responso dimittamus. Megarensibus nos non interdicare foro & portibus dum & Lacedæmonii non interdicit usu urbis suæ peregrinis: ut nobis sociisque nostris: quia sicut illud quod ipsi faciunt: ita quod nos impedimento non est foederibus seruandis. Ciuitates quoque liberas sinere: si modo liberas cum foedera inita sunt habuimus. Et si illis ciuitatibus suis reddant ut sic liberæ sint: ne in re publica administranda Lacedæmonia instituta sectentur: sed suis legibus uiuant & pro suo quæque arbitratu. Quinetiam uelle nos ex conuentibus iudiciorum adire complexu nec bellum moturos: sed motū nobis propulsaturos. Hæc enim sunt iusta pariter & decora huius ciuitati quæ respondeantur. Simulque nos intelligere oportet tum necesse esse bellum geri: quod si uoluntarii potius susceperimus minus infestum hostem habebimus tum e maximis quibusque periculis: maxima perinde opere præterea & publice & priuatim securura. Itaque patres nostri Medis obuiam euntes: non ex tanto quanto nos sumus præditi imperio: imo relictis rebus quas possidebant & consilio potius quam fortuna: & præstantia maiore quam uiribus barbarum repulerunt: & huc usque imperii progressi sunt. Quod nequaquam deserere debemus: sed omni ope & hostibus resistere: & conari ut hoc posteris non imbecillius tradamus. Pericles quidem hæc locutus est. Quem Athenienses optime consuluisse existimantes: in ipsius sententiam decretum fecerunt: & ex eius oratione Lacedæmonii responderunt sigillatim: ut ille docuerat: in summa nihil ex iis quæ iuberentur se esse facturos: paratos tamen in iudicio æquabili atque communi diluere obiecta. Et illi quidem domum redire nulla postea legatione missa. Hæc autem causæ discordiæque inter utrosque ante bellum extiterunt: incepte statim ab iis quæ in Epidamno & Corcyra sunt acta. Nihil tamen minus inter has discordias commercia inter se habebant: sedque mutuo adibant: citra caduceatores quidem: sed non citra suspicionem. Nam ea quæ fiebant perturbatio foederum erat ac belli materia.

Opere præterea securura

THUCYDIDIS HISTORIARVM PELOPONNENSIVM LIBER. II.

**H**INC iam initium sumit inter Athenienses Peloponnesesque & utrorumque socios: bellum quod & nullo iuicenti commercio citra Caduceatorem & nulla ex quo cepit intermissione gestum est ordine scriptum: ut singula quæque æstate atque hyeme sunt acta. Nam quattuordecim quidem annos tricennalia foedera quæ post debellatam Euboiam inita fuerant durauerunt. Quintodecimo autem anno sub Chryside tunc apud Argos duodequingagesimum sacerdotii annum agente: & Enesio apud Spartam ephoro & Pythodoro iam altero mensem Atheniensibus præsidente: Sexto mense a pugna apud Potidæam commissa ineunte uere: Thebanorum quidam paulo plures trecētis ducibus Boetiorum primoribus: Pythagelo Phylide: & diemporo onetoride filio: Primum circa somnum cum armis ingressi sunt Plataeam Boetiæ Atheniensium sociam. Quibus portas aperuerunt iudem qui eos induxerant uiri Plataenses. Naucledes & qui cum eo uoluntarii erant priuatæ potentiæ gratia: Cuiusque sibi inimicos destruendi & urbem tradendi Thebanis. Egerunt autem hæc per Eurymachum Leontiade Thebanorum potentissimum. Et etiam Thebani prouidentes utique bellum fore: statuerunt Plataeam semper ipsis infestam in pace nondum moto palam bello intercipere: Quo facilius isti ingressi nulla dum posita custodia latuerunt: positique in foro armis non crediderunt iis qui se deduxerant: ut re exequerentur & ad domos inimicorum tenderent: sed decreuerunt mitibus uti edictis: & in concordiam amicitiamque adducere. Ciuitatem sperantes hunc in modum facile populum concessurum. Itaque Prætor edixit: si quis uelit patrio Boetiorum instituto esse in belli societate poneret apud ipsos arma: Plataenses ubi senserunt intus esse Thebanos: ac repente captam urbem suspicantes: timētesque ne multo plures uenisset: (nō enim per noctem uidebant) conditionem acceperunt: habitisque colloquiis quieuerunt: præsertim cum nihil in quempiam noui tentaretur. His actis animaduerrunt non multos esse Thebanos: ne magno negotio si inuaderentur posse superari. Nam populus Plataensis ab Atheniensibus deficiebat inuitus. Visa igitur eis est res esse temptanda. Suffossisque communibus parietibus ut peruii essent: ne per uias comēantes se proderent congregantur: ac plaustra iumentis libera in uis statuunt: ut uicem muri præstarent: itemque cætera construunt pro ut quicque in utilitate præsentis fore uidebatur. Cum pro facultate parata sunt oīa nocte etiam in custodiis acta: lamque ipso aduentante diluculo e domibus in eos uadunt: ne in luce cum ferocioribus conferrent manus: & ex æquo dimicantibus sed cum iis qui per noctem timidiore: ut in urbe in experta essent ipsis imbecilliores. Ita repente irrumpentes statim ad manus ueniunt. Illi ut cognouerunt opinione decepti in se ipsos conglobabant: & si qua erumpere possent impressio nem faciebant. Cumque bis terue repellerentur: tum uero multo strepitu & ipsorum inuadentium & mulierum domesticorumque pariter a domibus clamantium ululantium: & lapides ac tegulas iacentium: ad hæc pluuia quæ multa nocte illa fuerat terrebantur: ac dantes terga per urbem fugiebant: plerisque ut in tenebris & in ceno ignaris quæ uia peruiæ forent qua seruari se oporteret.